GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS

Ofício nº 11471/2022/SEJUS-DIREX

A sua Excelência a senhora

Beatriz Basílio Mendes

Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Nesta.

Assunto: Informações técnicas para elaboração da atualização do PPA 2020-2023 versão 2022 e PLOA
2023.

Senhora Secretária,

1. Com cordiais cumprimentos, em resposta ao Ofício 2035 0028698823, anexamos planilha
atualizada com as complementações necessárias para a  edição do Projeto Lei Orçamentária exercício
2023.

Aproveito o ensejo para apresentar votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCUS CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO RITO

Secretário de Estado de Justiça

Documento assinado eletronicamente por MARIA ELILDE MENEZES DOS SANTOS , Diretor(a)
Executivo(a), em 06/06/2022, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcus Castelo Branco Alves Semeraro Rito ,
Secretário(a), em 06/06/2022, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ofício 11471 (0029242746)         SEI 0035.043758/2022-59 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0029242746 e o código CRC CC872D0D.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0035.043758/2022-59 SEI nº 0029242746

Ofício 11471 (0029242746)         SEI 0035.043758/2022-59 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1

1015-2091

Natureza Valor

339008-56 3.115,45

339019-01 25.504,08

339046-01 18.616.352,38

339049-02 4.222.634,57

339093-05 4.280.488,32

339093-15 1.956.600,00

Total 29.101.579,35

1015-2234

Natureza Valor

319011-01 160.000.000,00

319012-01 262.982,04

319013-02 509.082,29

319016-02 23.842.915,56

319096-01 300.000,00

319113-01 15.274.749,02

Total 200.189.728,91

FOPAG TOTAL 229.291.308,26

1.1
184.736.348,66

1.2 5.000.000,00

1.3 5.304.924,60

1.4 8.546.827,80Para 2024, há previsão de: progressões para 174 servidores.

Para 2023, há previsão de: progressões para 108 servidores.

Informações para elaboração da atualização do PPA 2020-2023 versão 2023 e PLOA 2023 - 0035.043758/2022-59

FOLHA DE PAGAMENTO

ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS

ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

 Realização de seleção p/ contratar colaboradores temporários.

Para os anos de 2023 a 2024 há a previsão da aprovação/implantação do Plano de Carreira, Cargos e Remuneração -

PCCR dos servidores da SEJUS.

1.5
* Valor a ser auferido

após estudos internos.

1.6 1.000.000,00

2

1015-1449

NATUREZA VALOR

3390-39 5.000.000,00

1015-1490

3190-04 4.000.000,00

3390-04 600.000,00

4.600.000,00

1015-2087

Natureza Valor

339014-14 200.000,00

339014-15 70.000,00

339033-01 150.000,00

420.000,00

1015-2909

Natureza Valor

339014-14 50.000,00

339033-01 30.000,00

339036-45                                             200.000,00

                                            280.000,00

REALIZAR PAGAMENTOS DE PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS

ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

MANTER CONSELHOS ESTADUAIS VINCULADOS A SEJUS

DESPESAS DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

Realização de Concurso p/ contratar servidores efetivos -As vagas serão abertas apenas para recomposição do quadro

devido às vacâncias ocorridas a partir do último concurso.

Indenizações - Ações Judiciais em Curso (Estimativa baseada na média dos últimos 03 exercícios).

MANTER PRESTADORES VOLUNTÁRIOS E ESTAGIÁRIOS

2102-1001

Natureza Valor

339030-24                                         5.000.000,00

449051-08                                         7.000.000,00

                                     12.000.000,00

2102-2096

339014-                                             200.000,00

339033-                                                50.000,00

339036-                                                80.000,00

339039-                                             200.000,00

                                            530.000,00

2102-2250

3390-30 400.000,00

3390-39 300.000,00

4490-52 300.000,00

                                        1.000.000,00

2102-2818

Natureza Valor

3350-43-01 3.500.000,00

2102-2893

Natureza Valor

339030-51 50.000.000,00

2102-2950 ASSEGURAR ASSISTÊNCIA MÉDICA AOS APENADOS

Natureza Valor

339014-14 15.000,00

339030-16 200.000,00

 FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR RECURSOS HUMANOS

SEGURANÇA PARA RECOMEÇAR

 CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR UNIDADES PRISIONAIS DO ESTADO

GARANTIR A GESTÃO COMPARTILHADA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

FORNECER ALIMENTAÇÃO PARA A POPULAÇÃO CARCERÁRIA

449052-08 100.000,00

315.000,00

2102-2953

Natureza Valor

339014-14 3.500.000,00

339014-15 200.000,00

339030-16 5.000.000,00

339033-01 300.000,00

339036-52 70.000,00

339039-10 45.000.000,00

339040-05 1.200.000,00

339147-99 30.000,00

449052-28 7.000.000,00

62.300.000,00

TOTAL GERAL 369.236.308,26

ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL

3

Nº do Processo Empresa Município Nº de Contrato Objeto
Elemento de

Despesa

Média de Valor

Mensal
Média de Valor Anual

3.1 0033.333113/2021-44 Imunizadora Protege PORTO VELHO-LOTE 01 CONTRATO N° 461/PGE-2021-LOTE 01 SANITIZAÇÃO 3390.39-00  R$               9.114,54  R$              109.374,48

3.2 0033.341178/2021-63
Imunizadora Protege

GUAJARA MIRIM-NOVA

MAMORÉ  CONTRATO N° 462/PGE-2021- LOTE 02
SANITIZAÇÃO 3390.39-00  R$               1.325,84  R$                15.910,08

3.3 0033.341613/2021-50
Imunizadora Protege

ARIQUEMES-JARU-

MACHADINHO-BURITIS CONTRATO N° 463/PGE-2021- LOTE 03
SANITIZAÇÃO 3390.39-00  R$               4.774,90  R$                57.298,80

3.4 0033.341615/2021-49
Imunizadora Protege

ALVORADA-CACOAL-OURO

PRETO-JI PARANÁ-

PRESIDENTE MEDICI CONTRATO N° 464/PGE-2021- LOTE 04
SANITIZAÇÃO 3390.39-00  R$               4.321,82  R$                51.861,84

3.5

0033.341620/2021-51 Imunizadora Protege

ROLIM DE MOURA, ALTA

FLORESTA, SANTA LUZIA,

COSTA MARQUES,    SÃO

FRANCISCO DO GUAPORE,

SÃO MIGUEL CONTRATO N° 465/PGE-2021- LOTE 05

SANITIZAÇÃO 3390.39-00  R$               7.432,03  R$                89.184,36

3.6
0033.341621/2021-04 Imunizadora Protege

VILHENA, COLORADO DO

OESTE, CEREJEIRAS,

PIMENTA BUENO CONTRATO N° 466/PGE-2021- LOTE 06
SANITIZAÇÃO 3390.39-00  R$               8.858,24  R$              106.298,88

3.7 0033.284143/2018-14 Imunizadora Protege TODAS AS REGiONAIS CONTRATO N° 102/PGE-2017 DEDETIZAÇÃO 3390.39-00  R$             15.000,00  R$              180.000,00

3.8 0033.248205/2021-20 ATIBAIA

PORTO VELHO-GUAJARA

MIRIM-NOVA MAMORÉ  CONTRATO Nº 336/PGE- 2021-LOTE  01
FOSSAS 3390.39-00  R$             30.205,00  R$              362.460,00

3.9 0033.250479/2021-89 ATIBAIA

VILHENA,CEREJEIRAS,COLOR

ADO DO OESTE CONTRATO N.º 337/PGE- 2021-LOTE 05 FOSSAS
3390.39-00  R$             13.097,50  R$              157.170,00

3.10 0033.250480/2021-11 AD.GRACILIANO

ARIQUEMES-BURITIS-JARU-

OURO PRETO DO OESTE-

MACHADINHO CONTRATO N° 338/PGE-2021-LOTE 02 FOSSAS
3390.39-00  R$             15.195,00  R$              182.340,00

3.11 0033.250482/2021-01 AD.GRACILIANO

JI PARANÁ,

CACOAL,PIMENTA BUENO,

PRESIDENTE MEDICI CONTRATO N° 339/PGE-2021-LOTE 03 FOSSAS
3390.39-00  R$             11.827,50  R$              141.930,00

3.12 0033.250484/2021-91 AUTO FOSSA

ROLIM DE MOURA, ALTA

FLORESTA, SANTA LUZIA,

COSTA MARQUES,    SÃO

FRANCISCO DO GUAPORE,

SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ,

ALVORADA

CONTRATO N° 340/PGE-2022-LOTE 04 FOSSAS 3390.39-00  R$             77.494,83  R$              929.937,96

3.13 0033.272523/2018-14 CIEE PORTO VELHO CONTRATO N° 054/PGE-2017 ESTAGÍARIOS 3390.39-00  R$           150.506,80  R$          1.806.081,60
3.14 0033.257958/2019-10 RG PORTO VELHO CONTRATO N° 467/PGE-2019 VIGILÂNCIA 3390.39-00  R$             38.355,56  R$              460.266,72

3.15 0033.284976/2018-85 ATRIUM PORTO VELHO CONTRATO N° 187/PGE-2015

LOCAÇÃO DE IMÓVEL-

ALMOXARIFADO
3390.39-00  R$               7.214,31  R$                86.571,72

3.16 0033.276673/2018-99 ATRIUM PORTO VELHO CONTRATO N° 112/PGE-2017

LOCAÇÃO DE IMÓVEL-

GALPÃO

ALMOXARIFADO
3390.39-00  R$               3.548,48  R$                42.581,76

3.17 0033.003760/2017-48 LATINA PORTO VELHO CONTRATO N° 279/PGE-2017

LOCAÇÃO DE

IMPRESSORA
3390.39-00  R$               9.000,00  R$              108.000,00

3.18 0033.286007/2018-69 SOCIAL IMÓVEIS PORTO VELHO CONTRATO N° 207/PGE-2015

LOCAÇÃO DE IMÓVEL-

CORREGEDORIA
3390.39-00  R$               9.040,00  R$              108.480,00

3.19 0033.403469/2019-38 TICKET TODAS AS REGiONAIS CONTRATO N° 191/PGE-2019 COMBUSTÍVEL 3390.39-00  R$           196.588,05  R$          2.359.056,60
3.20 0033.368543/2020-04 MARAJÓ TODAS AS REGiONAIS CONTRATO N° 336/PGE-2020 LOCAÇÃO DE CARRROS 3390.39-00  R$             66.579,00  R$              798.948,00
3.21 0033.368566/2020-19 TB TODAS AS REGiONAIS CONTRATO N° 335/PGE-2020 LOCAÇÃO DE CARRROS 3390.39-00  R$           299.128,60  R$          3.589.543,20

3.22 0033.256948/2020-92 OLSTEC TODAS AS REGiONAIS CONTRATO N° 369/PGE-2020

CADEIRA

ODÓNTOLOGICA
3390.39-00  R$             13.334,48  R$              160.013,76

CONTRATOS DIVERSOS - CONTAS FIXAS E CONTINUADAS

3.23 0033.055438/2021-81 PRIME TODAS AS REGiONAIS CONTRATO N° 581/PGE-2020

MANUTENÇAÕ DE

VÉICULOS
3390.39-00  R$             61.471,83  R$              737.661,96

3.24 3390.33-00
3.25 3390.33-00
3.26 3390.33-00
3.27 0033.030320/2017-63 UEBRASIL TODAS AS REGiONAIS CONTRATO N° 232/PGE/2018 TORNOZELEIRAS 3390.39-00  R$           420.000,00  R$          5.040.000,00

 R$       1.501.414,31  R$        18.016.971,72

3.28
0033.034729/2019-11 OI S/A

PORTO VELHO E

MUNICIPIOS

622/PGE – 2018

prestação de serviços

de telefonia móvel 33.90.39.58
 R$               1.320,00  R$                15.840,00

3.29 0033.243891/2018-47
OI S/A

PORTO VELHO E

MUNICIPIOS 128/PGE-2017

Prestação de serviços

de telefonia fixa 33.90.39.58
 R$               6.340,00  R$                76.116,00

3.30 0033.291453/2021-91

SERVICO AUTONOMO DE AGUA ALTA

FLORESTA ALTA FLORESTA 008/SEJUS/2021

Fornecimento de água

tratada 33.90.39.44
 R$               4.856,62  R$                58.387,00

3.31 0033.121207/2021-72

NBS SERVICOS DE

TELECOMUNICACOES LTDA

PORTO VELHO E

MUNICIPIOS 296/PGE-2021

Prestação de Serviços

de Transmissão de

Dados 33.90.40.05
 R$             82.260,01  R$              987.120,12

3.32 0033.357101/2019-91

AGUAS DE ROLIM DE MOURA

SANEAMENTO SPE LTD ROLIM DE MOURA 137/PGE-2020

Fornecimento de água

tratada 33.90.39.44
 R$               1.433,61  R$              278.678,40

3.33 0033.250247/2018-25

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E

ESGOTO ALVORADA DO OESTE ALVORADA DO OESTE 008/PGE-2017

Fornecimento de água

tratada 33.90.39.44
 R$               1.433,61  R$                17.203,32

3.34 0033.206389/2018-55

Águas de Pimenta Bueno

Saneamento SPE LTDA PIMENTA BUENO 274/2018

Fornecimento de água

tratada 33.90.39.44
 R$             31.000,00  R$              372.000,00

3.35 0033.473213/2021-11

 NBS SERVICOS DE

TELECOMUNICACOES LTDA

PORTO VELHO E

MUNICIPIOS  282/2021

Prestação de Serviços

de Solução de

Segurança Internet

Firewall 33.90.39.11

 R$               9.877,17  R$              118.550,04

3.36 0033.250124/2018-94

ÁGUAS DE ARIQUEMES

SANEAMENTO SPE LTDA. ARIQUEMES 157/2018-NX

Fornecimento de água

tratada 33.90.39.44
 R$               2.100,00  R$                25.200,00

3.37 0033.532004/2021-16

Serviço Autônomo e Água e Esgoto -

SAAE VILHENA VILHENA 009/SEJUS/2021

Fornecimento de água

tratada 33.90.39.44
 R$               6.560,00  R$                78.720,00

3.38 0033.249268/2018-06

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E

ESGOTO CACOAL CACOAL 002/SEJUS/2018

Fornecimento de água

tratada 33.90.39.44
 R$             35.000,00  R$              420.000,00

3.39 0033.251523/2018-72

ENERGISA RONDONIA ‑ DISTR. DE

ENERGIA S.A

PORTO VELHO E

MUNICIPIOS

DCM/133/2015 c/ Vigência: 18.03. 18 -

PSA/874/17 c/ Vigência: 19.03. 2023

DCM/007/2015 c/ Vigência: 18.03.18  -

PSA/033/17 c/ Vigência: 19.03. 2023

Fornecimento de

energia eletrica 33.90.39.43

 R$           371.000,00  R$          4.452.000,00

3.40 0033.439525/2020-14

EMP BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELEGRAFOS

PORTO VELHO E

MUNICIPIOS CONT. MULTIPLO

Prestação de Serviços

Postais. 33.90.39.47
 R$               3.390,00  R$                40.680,00

3.41 0033.439175/2021-69

COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS

DE RONDONIA ‑ CAERD

PORTO VELHO E

MUNICIPIOS 001/SEJUS/2021

Fornecimento de água

tratada 33.90.39.44
 R$             78.000,00  R$              936.000,00

SUB TOTAL FIXAS/CONT 634.571,02R$           7.876.494,88R$
2.135.985,33R$       25.893.466,60R$

MUNICÍPIO EMPRESA SEI Nº CONTRATO Nº OBJETO ELEMENTO+SUB MENSAL ANUAL

3.33
Alta Floresta PATRICIA DIAS 0033.330898/2021-01 966/PGE-2021 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 40.492,52 R$ 485.910,24

3.34
Alvorada PATRICIA DIAS 0033.002432/2017-24 179/PGE-2019 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 40.014,14 R$ 480.169,68

3.35
Ariquemes QUALITY 0033.002408/2017-95 060/PGE-2020 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 248.764,80 R$ 2.985.177,60

3.36
Buritis CALECHE 0033.106008/2020-53 670/PGE-2020 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 53.105,57 R$ 637.266,84

0033.515786/2020-30 TREVO TODAS AS REGiONAIS CONTRATO N° 090/PGE-2021 PASSAGÉNS AÉREAS  R$             28.000,00  R$              336.000,00

3.37
Cacoal CALECHE 0033.205637/2021-46 0178/PGE-2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 237.015,55 R$ 2.844.186,60

3.38
Cerejeiras PATRICIA DIAS 0033.105727/2020-57 221/PGE-2021 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 53.724,87 R$ 644.698,44

3.39
Colorado PATRICIA DIAS 0033.330823/2021-12 0016/PGE/2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 47.729,33 R$ 572.751,96

3.40
Costa Marques CALECHE 0033.069114/2021-20 565/PGE-2021 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 50.052,73 R$ 600.632,76

3.41

Guajará Mirim

EMERGENCIAL
R. B. DA S. PINHEIRO 0033.552200/2021-07 127/PGE-2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 176.554,50 R$ 2.118.654,00

3.42
Jarú MARIA DE FÁTIMA 0033.125094/2021-84 157/PGE-2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 156.203,25 R$ 1.874.439,00

3.43
Ji-Paraná CALECHE 0033.125103/2021-37 186/PGE-2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 366.983,19 R$ 4.403.798,28

3.44
Machadinho CALECHE  0033.105812/2020-15 730/PGE-2021 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 142.767,90 R$ 1.713.214,80

3.45
Nova Mamoré CALECHE 0033.075677/2021-57 143/PGE-2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 63.614,07 R$ 763.368,84

3.46
Ouro Preto CALECHE 0033.064284/2017-31 420/PGE-2017 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 62.836,49 R$ 754.037,88

3.47
Pimenta Bueno CALECHE 0033.127150/2021-15 0035/PGE/2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 142.119,07 R$ 1.705.428,84

3.48

Porto Velho Lotes I,II,III,IV e

VI
RBX ALIMENTAÇÃO 0033.047668/2022-57

 0061/PGE-2022, N° 0062PGE-2022, N° 0063/PGE-

2022, N° 0064/PGE-2022 e  N° 0065/PGE-2022.
Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 1.236.825,70 R$ 14.841.908,40

3.49

Porto Velho Lote V

EMERGENCIAL
CALECHE 0033.069177/2022-67  0170/PGE-2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 361.434,50 R$ 4.337.214,00

3.50
Pres. Médice CALECHE 0033.160865/2020-07  156/PGE-2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 53.525,60 R$ 642.307,20

3.51
Rolim de Moura CALECHE 0033.126774/2021-15 0031/PGE/2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 125.588,00 R$ 1.507.056,00

3.52
Santa Luzia PATRICIA DIAS 0033.403445/2020-12 551/PGE-2021 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 21.156,57 R$ 253.878,84

3.53
São Francisco CALECHE 0033.295153/2021-81 968/PGE-2021 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 43.425,23 R$ 521.102,76

3.54
São Miguel PATRICIA DIAS 0033.242239/2021-19 175/PGE-2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 58.630,90 R$ 703.570,80

3.55
Vilhena LBL ALIM 0033.186454/2021-14 133/PGE-2022 Fornec. De Alimentação 339030-51 R$ 319.121,60 R$ 3.829.459,20

total/Alime 49.220.232,96 R$ 4.101.686,08 R$ 49.220.232,96

TOTAL FIXAS GERAL  R$                                    75.113.699,56

4 Estimativa de Receita (Nota Técnica da Metodologia de Cálculo discricionária adotada por receitas orçamentárias): Até o presente momento não há previsão acerca de